96 Il «Ligurum dominus» è Galeazzo Visconti.

illam vel simulans vel excusans. ⁹⁸ Quo vocantis magis ac magis et desiderium crevit et opinio, donec proxima nuper estate in nescio cuius sui hostis potestatem delapsus, magna sibi redemptionis summa imposita, cum se illaqueatum cerneret, ad hunc dominum scripsit se ad eum, si redimeretur, venturum esse et morbi veteris nova remedia allaturum, ut qui non legisset aut oblitus esset aut sperneret illum pueris quoque notissimum Ovidii versiculum:

Tollere nodosam nescit medicina podagram.

⁹⁹ Dominus autem hic, cui et pre animi magnitudine nichil non exiguum et pre desiderio salutis nichil non dilatum videretur, libens hoc audivit, vel salutem scilicet recepturus vel, qui italorum medicorum verba probaverat, nugas quoque barbaricas experturus; misitque illico qui redemptionem hominem adducerent. ¹⁰⁰ Et ut totam noris historiam, preter sumptus itinerum magnifice exhibitos et quecunque honorifico novi Ypocratis adventui visa sunt convenire, in quibus, quod constat, nemo largior, nemo non solum ab avaritia sed a parcitate remotior, ipsa redemptionis solius summa fuit ter mille quingenti aurei quales nostra urbs cudit, non medico tantum sed bellorum duci ingens pretium. ¹⁰¹ Proinde die illo quo Mediolanum seniculus magno emptus intravit forte ego cum domino cenabam fervidusque illum precursor antecesserat nuntians medicum navi vectum applicuisse. ¹⁰² Letatus dominus iussit illi obviam iri excipique eum lete ac liberaliter, ut mos est suus. ¹⁰³ Premissi comites, equi, famuli, sibi vero, quem gravis ac grandevus insideret, sonipes missus, quem expertus laudo, nive candidior, ventis agilior, agno mitior, monte solidior. ¹⁰⁴ Hoc theutonius Galienus urbem italam introivit, non sine populi stupentis occurso et surrecturos iamiam mortuos expectantis. ¹⁰⁵ Iam ante per eum ipsum adventus sui nuntium medicinali illo suo imperio iusserat parari ova recentia et nescio quid aliud, ut solent, eque his ferculum confici confestim porrigendum domino. ¹⁰⁶ Quo audito mirari omnes, quidam divinum ho-

⁹⁸ Ovidio, *Pont.*, 1, 3, 23

⁹⁸ *delapsus potestatem* γ *Ovidii* om. γ ⁹⁹ *scilicet* om. γ *italicorum* γ
¹⁰⁰ Frutto di invenzione di chi non decifrava il testo piuttosto che variante d'autore
mi sembra *fert etas* di Ob per *urbs cudit* ¹⁰¹ *seniculus* om. γ

ducendo a scusa ora questa ora quella occupazione. ⁹⁸ Con ciò si accrebbe sempre più il desiderio e l'aspettativa di chi lo chiamava, finché nell'estate appena trascorsa il medico cadde in potere di non so che suo nemico e gli fu imposta una gran somma per il riscatto. Vedendosi preso al laccio scrisse a questo signore che, se fosse stato riscattato, sarebbe venuto da lui e avrebbe portato rimedi nuovi per il vecchio morbo. Certo non aveva mai letto o si era dimenticato o non teneva in alcun conto quel verso di Ovidio notissimo anche ai fanciulli:

La medicina non sa guarire la nodosa podagra.

⁹⁹ Questo signore, a cui per grandezza d'animo non c'è nulla che non sembri esiguo e per desiderio di guarire nulla che non paia differito, dette volentieri ascolto, o per recuperare la salute o per fare almeno esperienza anche delle sciocchezze barbariche dopo aver provato le parole dei medici italiani; e mandò subito persone che lo riscattassero e lo conducessero a lui. ¹⁰⁰ E perché tu conosca tutta la storia, oltre a sostenere con grande magnificenza tutte le spese di viaggio e tutto ciò che parve convenire all'onorevole arrivo del nuovo Ippocrate, cose nelle quali, come è ben noto, nessuno è più largo, nessuno più lontano non solo dall'avarizia ma anche solo dal risparmio, spese per il solo riscatto la somma di tremilacinquecento monete d'oro di quelle che conia la nostra città, prezzo ingente non solo per un medico ma anche per un condottiero. ¹⁰¹ Il giorno in cui il vecchietto comprato a così gran prezzo entrò a Milano si dette il caso che io stessi cenando col signore e uno zelante messaggero lo aveva preceduto annunciando che il medico trasportato per nave era sbarcato. ¹⁰² Rallegrandosi il signore comandò che gli si andasse incontro e gli si facesse un'accoglienza lieta e liberale, com'è suo costume. ¹⁰³ Furono mandati avanti compagni, cavalli, servitori e per lui un cavallo adatto a una persona pesante e avanzata negli anni, che lodo perché ne ho fatto prova, più candido della neve, più veloce dei venti, più docile di un agnello, più solido di un monte. ¹⁰⁴ Con questo il Galieno teutonico fece il suo ingresso nella città italiana, non senza un accorrere di popolo ammirato e in attesa di vedere da un momento all'altro risuscitare i morti. ¹⁰⁵ Già prima, per mezzo di quello stesso messo che aveva annunciato il suo arrivo, aveva comandato con quel suo piglio imperioso di medico di preparare uova fresche e non so che altro, come soglion costoro, e di fare con queste una pietanza da porgere subito al signore. ¹⁰⁶ Al sentir questo tutti si

¹⁰⁴ Si noti la forma *Galienus* per *Galenus*, comune a tutto il medioevo.

minem opinari, ego autem stomachari et temeritatem barbaricam execrari, que tanto egro, nondum quidem, imo nunquam viso, fortuita dictare remedia ausa esset. ¹⁰⁷ Ticinum interea reversus, quid illis proximis diebus more suo iusserit quid ve egerit ignoro, nisi quod brevi postmodum sibi male dominoque solito peius esse cepit nec multo post, vel curandi spe vel promittendi impudentia destitutus, asseruit artis ope fieri non posse quod putaverat; libros itaque nescio quos magicos – sacros vocat ipse – conquirendos; in illis ultimam spem salutis sitam esse. ¹⁰⁸ Et inquisitionem hanc nescio ubinam terrarum – neque ipsum scire arbitror – fieri iubet inque hoc modo est totus, iam nunc omnium et illius ante alios qui maxime negotio tangitur spe algente. ¹⁰⁹ Sic ypo-cratice illa fama et expectatio illa sollicita precoxque illa et intempestiva remediorum cura in iocos atque in magiam abiit. ¹¹⁰ Hunc ergo, qui transalpinis in Galliis inque omni Germania famosissimus haberetur, usque adeo ut prevulgati nominis claritate suum proprium nomen amiserit tantumque vallensis medicus nuncupetur, in medium deducere visum fuit. ¹¹¹ Sibi itaque nec petenti nec scituro quidem nec, si sciat, gratias acturo hanc noctis insomnis otiosam particulam dedicavi, ut appareat quid de illaudatis et obscuris medicis eorumque pollicitis sit sperandum quando hec laudatissimo fides est.